
Rio Grande do Norte , 01 de Novembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2642 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    202 

0000975 3390.39 99 10010000 – Outros serviços de terceiros – Pessoa jurídica 8.457,00 

    

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 8.457,00 

    

99.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   

99 999 9001 9001 Reserva de Contingência    

0001016 9999.99 99 10010000 – Reserva de contingência 16.422,35 

    

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 16.422,35 

TOTAL DE ANULAÇÕES 2.433.517,79 

  
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 
  
ARTUR RODRIGUES DO VALE COSTA 
Prefeito 

Publicado por: 
Cosme Abrahão Silva Freitas 

Código Identificador:AF149C4F 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO 

 
GABINETE DA PREFEITA 

CREDITOS ADICIONAIS PORTARIA 266 - IELMO MARINHO/RN 
 
Rua José Camilo Bezerra, 69, Centro, Ielmo Marinho/RN CEP: 59490000 CNPJ: 08.004.525/0001-07 
  
REALOCAÇÃO Nº 266 , DE 09 de junho de 2021  
  

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências. 
  
O prefeito municipal de Ielmo Marinho/RN , no uso de suas atribuições legais previstas no art. 25 da Lei de Diretrizes Orçamentárias de nº 
479/2020 que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente. 
  
RESOLVE 
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.096.000,00 (um milhão, noventa e seis mil reais) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas 
aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação 
orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua de sua publicação retroagindo seus efeitos a 09 de junho de 2021, revogadas as disposições em 
contrário. 
  
Ielmo Marinho/RN, 09 de junho de 2021 
  
ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA 
Prefeita 
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO  
Rua José Camilo Bezerra, 69, Centro, Ielmo Marinho/RN CEP: 59490000 CNPJ: 08.004.525/0001-07 
  
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)          1.096.000,00  

02 .002 GABINETE DO PREFEITO          90.000,00  

  2003 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito        90.000,00  

    
3.1.90.13 
OBRIGAÇÃES 
PATRONAIS 

10010000 0001 40.000,00 

    
3.3.90.15 DIÁRIAS 
- MILITAR 

10010000 0001 20.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

15300000 0001 30.000,00 

02 .003 SECRETARIA MUN. DE ADMIN. E FINANÇAS          259.000,00  

  2010 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Adm. e Finanças        189.000,00  

    

3.1.90.11 
VENCIMENTOS E 
VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

10010000 0001 100.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

15300000 0001 64.000,00 

    
3.3.90.91 
SENTENÇAS 
JUDICIAIS 

15300000 0001 25.000,00 

  2032 Contribuição à Formação do PASEP        70.000,00  

    

3.3.90.47 
OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

10010000 0001 70.000,00 



Rio Grande do Norte , 01 de Novembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2642 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    203 

02 .004 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA          265.000,00  

  
2028 Manutenção das Ações do Programa de Alimentação Escolar / PNAE- 
FUNDAMENTAL  

      50.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

11220000 0001 50.000,00 

  2035 Manutenção das Ações do Setor de Cultura        15.000,00  

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

15300000 0001 15.000,00 

  2026 Manutenção das Ações ensino INFANTIL FUNDEB/60%        200.000,00  

    

3.1.90.11 
VENCIMENTOS E 
VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

11120000 0001 200.000,00 

02 .005 SECRETARIA MUN. DE TURISMO, ESPORTE E 
LAZER  

        10.000,00  

  2037 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal do Turismo,Esporte e Lazer        10.000,00  

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

15300000 0001 10.000,00 

02 .006 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV. 
URBANOS  

        100.000,00  

  2119 Manutenção e Ampliação da Rede Pública de Energia        100.000,00  

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

15300000 0001 100.000,00 

02 .007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE          274.000,00  

  2050 Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade-MAC/CUSTEIO        121.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

12110000 0001 30.000,00 

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

12140000 0001 21.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

12110000 0001 70.000,00 

  2048 Manutenção das Ações da Estratégia Saúde da Família/ESF/CUSTEIO        80.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

12110000 0001 30.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

15300000 0001 50.000,00 

  2043 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde      73.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

12110000 0001 12.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

12110000 0001 61.000,00 

02 .008 SECRETARIA MUN. DE PROMOÇAO E BEM 
ESTAR SOCIAL  

        20.000,00  

  2058 Manutenção das Ações e Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV        20.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

13110000 0001 20.000,00 

02 .011 PROCURADORIA GERAL          20.000,00  

  2150 Manutenção das Ações da Procuradoria Municipal        20.000,00  

    
3.1.90.13 
OBRIGAÇÃES 
PATRONAIS 

10010000 0001 10.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

15300000 0001 10.000,00 

02 .013 SECRETARIA MUN. DE TRIBUTAÇÃO          38.000,00  

  2083 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Tributação        38.000,00  

    

3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15300000 0001 28.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

15300000 0001 10.000,00 

02 .014 SECRETARIA DE GOVERNO E ASSUNTOS 
MUNICIPAIS  

        20.000,00  

  2094 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Governo e Assuntos Municipais        20.000,00  

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

10010000 0001 10.000,00 

    3.3.90.39 OUTROS 15300000 0001 10.000,00 



Rio Grande do Norte , 01 de Novembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2642 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    204 

SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

Anexo II (Redução)          1.096.000,00  

02 .002 GABINETE DO PREFEITO          90.000,00  

  2003 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito        20.000,00  

    

3.3.90.92 
DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

10010000 0001 20.000,00 

  2087 Manutenção das Ações da Guarda Municipal        40.000,00  

    

3.1.90.11 
VENCIMENTOS E 
VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

10010000 0001 15.000,00 

    
3.1.90.13 
OBRIGAÇÃES 
PATRONAIS 

10010000 0001 25.000,00 

  2161 Promoções de Campanha publicitária para divulgação de Atos        30.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

15300000 0001 15.000,00 

    

3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15300000 0001 15.000,00 

02 .003 SECRETARIA MUN. DE ADMIN. E FINANÇAS          109.000,00  

  2010 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Adm. e Finanças        95.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

15300000 0001 20.000,00 

    

3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15300000 0001 6.000,00 

    

3.3.90.92 
DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

10010000 0001 15.000,00 

    

3.3.90.92 
DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15300000 0001 54.000,00 

  2116 Implantação e Manutenção das Ações do Programa "Ielmo Itinerante"        6.000,00  

    

3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

10010000 0001 5.000,00 

    

3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15300000 0001 500,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

15300000 0001 500,00 

  2117 Valorização e Qualificação Profissional        8.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

15300000 0001 6.000,00 

    

3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15300000 0001 1.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

15300000 0001 1.000,00 

02 .004 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA          385.000,00  

  2019 Manutenção das Ações ensino Fundamental FUNDEB/60%        300.000,00  

    

3.1.90.11 
VENCIMENTOS E 
VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

11120000 0001 200.000,00 

    
3.1.90.13 
OBRIGAÇÃES 
PATRONAIS 

11120000 0001 100.000,00 

  2020 Manutenção das Ações ensino Fundamental FUNDEB/40%        10.000,00  

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

11130000 0001 10.000,00 

  2027 Manutenção das Ações do SALÁRIOS EDUCAÇÃO/FUNDAMENTAL        10.000,00  

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

11200000 0001 10.000,00 

  2029 Manutenção das Ações do Programa de Transporte Escolar /PNATE-FUNDAMENTAL        15.000,00  

    

3.3.90.92 
DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15300000 0001 15.000,00 

  2112 Manutenção das Ações do Programa da Alimentação Escolar / PNAE - Ensino Infantil        30.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 

11220000 0001 30.000,00 



Rio Grande do Norte , 01 de Novembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2642 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    205 

CONSUMO 

  2125 Manut. das Ações do Programa PNAE -MAIS EDUCAÇÃO        20.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

11220000 0001 20.000,00 

02 .006 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV. 
URBANOS  

        160.000,00  

  2039 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos        60.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

10010000 0001 40.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

10010000 0001 20.000,00 

  2119 Manutenção e Ampliação da Rede Pública de Energia        100.000,00  

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

16200000 0001 100.000,00 

02 .007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE          214.000,00  

  2045 Manutenção das Ações de Assistência Farmacêutica / Custeio        5.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

12110000 0001 5.000,00 

  2050 Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade-MAC/CUSTEIO        31.000,00  

    

3.1.90.04 
CONTRATAÇÃO 
POR TEMPO 
DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

12140000 0001 2.000,00 

    

3.1.90.16 OUTRAS 
DESPESAS 
VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

12140000 0001 19.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

12110000 0001 10.000,00 

  2046 Manutenção das Ações Estratégia Saúde Bucal-ESB/CUSTEIO        5.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

12110000 0001 5.000,00 

  2047 Manutenção das Ações do Piso de Atenção Básica-PAB FIXO/CUSTEIO        12.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

12110000 0001 12.000,00 

  2043 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde      141.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

12110000 0001 11.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

15300000 0001 130.000,00 

  2153 Implantação do Programa de Educação Permanente para Profissionais de Saúde        10.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

12110000 0001 5.000,00 

    

3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

12110000 0001 5.000,00 

  
2132 Contr. de Atividade Médica na área de Obstetríca com repasse finan. '' Fundo a Fundo" 
ao Mun. de Cea  

      10.000,00  

    
3.3.41.41 
CONTRIBUIÇÕES 

12110000 0001 10.000,00 

02 .008 SECRETARIA MUN. DE PROMOÇAO E BEM 
ESTAR SOCIAL  

        70.000,00  

  2055 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social        40.000,00  

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

15300000 0001 40.000,00 

  2058 Manutenção das Ações e Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV        10.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

10010000 0001 10.000,00 

  2060 Manutenção das Ações do Programa ACESSUAS Trabalho        10.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

13110000 0001 10.000,00 

  2159 Manutenção das Ações do Programa Bolsa Família e Cadastro Único (BL GBF - 
IGDPBF) 

      10.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

13110000 0001 10.000,00 

02 .009 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA          28.000,00  

  2069 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura        28.000,00  

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

15300000 0001 28.000,00 

02 .011 PROCURADORIA GERAL          10.000,00  

  2150 Manutenção das Ações da Procuradoria Municipal        10.000,00  



Rio Grande do Norte , 01 de Novembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2642 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    206 

    

3.1.90.94 
RESTITUIÇÕES E 
INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

10010000 0001 10.000,00 

02 .013 SECRETARIA MUN. DE TRIBUTAÇÃO          10.000,00  

  2007 Atualização do CTM e Preparação do Processo de Execução Fiscal        7.000,00  

    

3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15300000 0001 2.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

15300000 0001 5.000,00 

  2083 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Tributação        3.000,00  

    

3.3.90.92 
DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15300000 0001 3.000,00 

02 .014 SECRETARIA DE GOVERNO E ASSUNTOS 
MUNICIPAIS  

        20.000,00  

  2094 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Governo e Assuntos Municipais        10.000,00  

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

10010000 0001 10.000,00 

  2088 Apoio ao Micro Empreendedor        10.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

10010000 0001 2.000,00 

    

3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

10010000 0001 3.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

10010000 0001 5.000,00 

 
Publicado por: 

Ronercio Luiz Marques Lima 
Código Identificador:43726090 

 
GABINETE DA PREFEITA 

CREDITOS ADICIONAIS PORTARIA 290 - IELMO MARINHO/RN 
 
Rua José Camilo Bezerra, 69, Centro, Ielmo Marinho/RN CEP: 59490000 CNPJ: 08.004.525/0001-07 

  
Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências. 
O prefeito municipal de Ielmo Marinho/RN , , no uso de suas atribuições legais previstas no art. 25 da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias de nº 479/2020 que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente. 
. 

RESOLVE 
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 3.326.700,00 (três milhões, trezentos e vinte e seis mil e setecentos reais ) constante no QDD - Quadro de 
Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação 
orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua de sua publicação retroagindo seus efeitos a 05 de julho de 2021, revogadas as disposições em 
contrário. 
  
ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA 
Prefeita 
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO  
Rua José Camilo Bezerra, 69, Centro, Ielmo Marinho/RN CEP: 59490000 CNPJ: 08.004.525/0001-07 
  
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)          3.326.700,00  

02 .003 SECRETARIA MUN. DE ADMIN. E 
FINANÇAS  

        180.300,00  

  2010 Manutenção das Ações da Secretaria 
Municipal de Adm. e Finanças  

      180.300,00  

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 50.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 11.300,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

10010000 0001 119.000,00 

02 .004 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA  

        782.400,00  

  2096 Manutenção das Ações da Secretaria 
Municipal de Educação  

      10.000,00  

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

11110000 0001 10.000,00 

  2019 Manutenção das Ações ensino Fundamental 
FUNDEB/60%  

      500.000,00  

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

11120000 0001 500.000,00 

  2020 Manutenção das Ações ensino Fundamental       30.000,00  


